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Bilag til f. t. beslutn. vedr. Republikken Albanien 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

1. Rådet vedtog den 21. oktober 2002. et forhand- 
lingsdirektiv til Kommissionen med henblik på at ind- 
lede forhandlinger med Republikken Albanien om 
indgåelse af en Stabiliserings- og Associeringsaftale. 
Forhandlingerne resulterede i en Stabiliserings- og 
Associeringsaftale mellem De Europæiske Fællesska- 
ber (Fællesskabet) og dets medlemsstater på den ene 
side og Republikken Albanien på den anden side. Af- 
talen, som baserer sig på artikel 310 i Traktaten om 
Det Europæiske Fællesskab, omfatter områder,, hvor 
både Fællesskabet og medlemsstaterne har kompeten- 
ce, dvs. der er tale om en blandet aftale. Aftalen blev 
undertegnet i Luxembourg den 12. juni 2006. Aftalen 
er ikke underkastet en tidsmæssig begrænsning. 

Indgåelsen af en Stabiliserings- og Associeringsaf- 
tale er et centralt led i EU's Stabiliserings- og Asso- 
cieringsproces for landene på det vestlige Balkan. Der 
er tidligere indgået Stabiliseringsr.og Associeringsaf- 
taler mellem Fællesskabet og dets medlemsstater og 
henholdsvis Den Tidligere Jugoslaviske Republik 
Makedonien og Republikken Kroatien. 

2. Sigtet med Stabiliserings- og Associeringsaftalen 
mellem Fællesskabet og dets medlemsstater og Repu- 
blikken, Albanien er at styrke og udvikle de politiske 
og økonomiske forbindelser mellem de to parter. Af- 
talen indebærer, at der inden for en overgangsperiode 
på ti år gradvist etableres en associering mellem Fæl- 
lesskabet og dets medlemsstater og Republikken Al- 
banien. Formålet med associeringen er at styrke de- 
mokratiet og retsstaten i Albanien, at bidrage til poli- 
tisk, økonomisk og institutionel stabilitet i Albanien 
og i regionen, at skabe en ramme for en politisk dia- 
log, at støtte Albaniens udvikling af økonomisk og in- 
ternationalt samarbejde, også gennem en tilnærmelse 
af landets lovgivning til Fællesskabets samt at støtte 
omstillingen til en fungerende markedsøkonomi i Al- 
banien, herunder gennem gradvis oprettelse af et fri- 
handelsområde mellem Fællesskabet og Albanien. 
Endelig er det et formål at fremme det regionale sam- 
arbejde på alle områder, som er omfattet af aftalen. 

Aftalen bygger på en række generelle principper 
som respekt for international fred og stabilitet, udvik- 
ling af gode relationer mellem nabostater og regionalt 
samarbejde samt respekt for grundlæggende demo- 
kratiske principper og menneskerettigheder, herunder 
mindretalsrettigheder. 

3. Hovedelementerne i Stabiliserings- og Associe- 
ringsaftalen er: politisk dialog, regionalt samarbejde, 
delvis indpasning i reglerne under det indre marked, 
herunder, varer og tjenesteydelsers bevægelighed, ar- 
bejdskraftens bevægelighed, etablering af virksom- 
hed, betalinger og kapitalens bevægelighed, tilpas- 
ning af Republikken Albaniens eksisterende lovgiv- 
ning til Fællesskabets, området for retfærdighed, fri- 
hed og sikkerhed (retlige og indre anliggender), sam- 
arbejdspolitikker, finansielt samarbejde samt instituti- 
onelle bestemmelser. 

Bestemmelserne om politisk dialog betyder, at der 
etableres en regelmæssig politisk dialog mellem par- 
terne med henblik på at koordinere synspunkter på in- 
ternationale forhold af betydning for begge parter. 
Endvidere indlemmes Republikken Albanien i grup- 
pen af lande, der på regelmæssig basis modtager op- 
lysninger om EU's aktiviteter inden for rammen af 
den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik. 

Aftalen sigter også mod at styrke det regionale sam- 
arbejde, herunder gennem bestemmelser for, hvorle- 
des Republikken Albanien bør samarbejde med de an- 
dre deltagerlande i EU's Stabiliserings- og Associe- 
ringsproces og med lande, som er kandidater til tiltræ- 
delse af EU. 

Gennem aftalen opretter Fællesskabet og Republi- 
kken Albanien ved gradvis afvikling af told og kvan- 
titative restriktioner et frihandelsområde, som sikrer 
frie varebevægelser inden for industri, landbrug og fi- 
skeri. Der er desuden aftalt generelle regler vedrøren- 
de told- og skatteforhold. 

Aftalen regulerer også områder som arbejdskraf- 
tens bevægelighed, etablering af virksomhed, udveks- 
ling af tjenesteydelser herunder transport, betalinger 
og kapitalens bevægelighed. Betingelserne for, hvor- 

122 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 


